
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 604 Vineri, 30 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

64. — Ordonanță de urgență pentru stabilirea unor măsuri

în vederea realizării rețelei transeuropene de

transport (TEN-T), precum și pentru prorogarea unui 

termen ...................................................................... 2–5

65. — Ordonanță de urgență pentru aprobarea

Programului național de dezvoltare și susținere a

industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 

2023—2026................................................................ 6–12

66. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii

devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din 

fonduri externe nerambursabile.................................. 13–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.185. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

publicarea Rezoluției Consiliului de Securitate al ONU 

2684 (2023) ................................................................ 15



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării rețelei transeuropene de transport (TEN-T),

precum și pentru prorogarea unui termen

Având în vedere dezideratul politicii europene în domeniul transporturilor, care prevede realizarea unei rețele europene

integrate, orientată spre dezvoltarea unei rețele centrale, cu termen de finalizare în anul 2030 (TEN-T Central) și a unei rețele

globale, ce va susține rețeaua centrală, cu termen de finalizare anul 2050 (TEN-T Global), România trebuie să accelereze procesul

de realizare a investițiilor în infrastructura de transport, atât de interes european, cât și de interes național, orientate spre

dezvoltarea conectivității naționale și internaționale, precum și creșterea accesibilității tuturor regiunilor României la oportunitățile

Pieței Unice, inclusiv prin reducerea duratei necesare obținerii avizelor, acordurilor, autorizațiilor prevăzute în certificatele de

urbanism în vederea emiterii autorizațiilor de construire,

luând în considerare faptul că, prin Directiva (UE) 2021/1.187 a Parlamentului European și a Consiliului din 7 iulie 2021

privind măsurile de raționalizare în scopul înregistrării de progrese în direcția realizării rețelei transeuropene de transport (TEN-T),

denumită în continuare Directiva (UE) 2021/1.187, au fost impuse obligații statelor membre, care trebuie să stabilească proceduri

simplificate, unitare, în scopul înregistrării de progrese în direcția realizării rețelei transeuropene de transport (TEN-T), inclusiv a

proiectelor transfrontaliere, de la momentul notificării proiectului, până la obținerea autorizației de construire, proceduri care trebuie

să se încadreze într-un termen de maximum de 4 ani, măsurile putând fi aplicate și altor proiecte privind rețeaua centrală și rețeaua

globală,

având în vedere obligațiile asumate de România prin Tratatul de funcționare a Uniunii Europene cu privire la transpunerea

completă și corectă în legislația națională a prevederilor directivelor europene, netranspunerea în termen putând conduce la

aplicarea de sancțiuni pecuniare, 

luând în considerare prevederile Directivei (UE) 2021/1.187, care stipulează că statele membre asigură intrarea în vigoare

a actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se conforma cu actul normativ european până la data de

10 august 2023 și ținând cont de faptul că România, în calitatea sa de stat membru al Uniunii Europene, are obligația transpunerii

prevederilor respectivei directive în termenul prevăzut de aceasta,

având în vedere faptul că sectorul Transport este unul strategic și de interes național, iar investițiile necesare modernizării

acestui sector sunt esențiale, transpunerea în regim de urgență a directivei creând oportunitatea implementării accelerate a

investițiilor finanțate în cadrul programelor cu finanțare europeană, asigurând un cadru unitar pentru ca autoritățile cu atribuții în

emiterea certificatelor de urbanism, avizelor, acordurilor și autorizațiilor să trateze cu prioritate toate aceste investiții,

luând în considerare faptul că prin transpunerea Directivei (UE) 2021/1.187 se introduce un regim derogatoriu de la

legislația în vigoare pentru proiectele de investiții în infrastructura de transport situată pe rețeaua TEN-T, pentru proiectele

transfrontaliere și pentru alte proiecte prevăzute în art. 1 alin. (1) din prezenta ordonanță de urgență,

ținând cont că lipsa creării unui cadru unitar și uniform la nivelul statelor membre ale Uniunii Europene cu privire la aplicarea

și implementarea unor mecanisme de drept simplificate poate influența negativ finalizarea construirii unei rețele transeuropene de

transport, inclusiv a proiectelor transfrontaliere, în scopul asigurării unei conectivități durabile la nivelul întregii Uniuni Europene,

fără întreruperi fizice, blocaje sau sectoare lipsă, 

întrucât continuarea programelor de investiții în infrastructura de transport în cadrul reglementărilor actuale conduce la perioade

de timp necesare procesului de avizare/aprobare/autorizare a acestora, care sunt incompatibile cu prevederile Directivei (UE)

2021/1.187, influențând negativ atât eforturile depuse de Guvernul României în direcția dezvoltării rețelei de transport, inclusă în

coridoarele europene și de importanță strategică națională, cât și mediul de afaceri, prin diminuarea și stimularea redusă a investițiilor,

având în vedere că depășirea termenului de 10 august 2023 ar urma să întârzie în mod considerabil programele de lucrări

de realizare a proiectelor de infrastructură de transport strategice și implicit implementarea secțiunilor situate pe teritoriul României

din coridoarele europene de transport ar fi mult întârziate, ceea ce ar conduce la afectarea fluxurilor de aprovizionare a populației

și la asigurarea serviciilor de bază la costuri mai ridicate, 

luând în considerare faptul că proiectele de infrastructură vizează tot teritoriul țării și asigură conectivitatea cu rețelele

internaționale, întârzierea realizării acestora determinând pierderi financiare la bugetul de stat prin afectarea atât a operatorilor

economici, cât și a populației,

ținând cont de faptul că durata prea mare a obținerii avizelor, acordurilor, autorizațiilor necesare implementării de

infrastructură duce la un efect negativ pentru economia țării și implicit pentru calitatea vieții cetățenilor și a mediului de afaceri,

având în vedere faptul că proiectele care fac parte din tronsoanele rețelei centrale, prevăzute în anexa la Directiva (UE)

2021/1.187, precum și alte proiecte privind coridoarele rețelei centrale, cu un cost total de peste 300.000.000 EUR, au o importanță

strategică în ceea ce privește îndeplinirea obiectivelor strategiei Uniunii Europene privind mobilitatea, 

luând în considerare faptul că implementarea mai rapidă a acestor proiecte va conduce la o dezvoltare economică a

tuturor regiunilor României cu scopul de a asigura mobilitatea mărfurilor și a persoanelor corespunzător cerințelor pieței unice

europene în ceea ce privește asigurarea liberei circulații a mărfurilor, serviciilor, capitalurilor și persoanelor în cadrul Uniunii

Europene și implicit va conduce la creșterea nivelului de trai al populației,

luând în considerare faptul că neadoptarea unei măsuri de prorogare a termenului poate conduce fie la imposibilitatea

funcționării Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, fie la un dezechilibru bugetar prin asigurarea finanțării

acestei instituții de la bugetul de stat și salarizarea personalului cu atribuții de inspecție și control la nivelul personalului Agenției

Naționale de Administrare Fiscală,

în considerarea faptului că toate aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

2



Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

3

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență se aplică

procedurilor de acordare a avizelor, acordurilor, autorizațiilor

prevăzute la art. 2 alin. (2

1

) din Legea nr. 50/1991 privind

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, necesare pentru

implementarea proiectelor de infrastructură de transport de

interes național, inclusiv pentru obiectivele de investiții strategice

și cele realizate în parteneriat public-privat:

a) care fac parte din tronsoanele identificate în prealabil ale

rețelei TEN-T centrale, astfel cum sunt prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență;

b) altor proiecte privind coridoarele rețelei centrale, astfel

cum sunt identificate în temeiul art. 44 alin. (1) din Regulamentul

(UE) nr. 1.315/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

din 11 decembrie 2013 privind orientările Uniunii pentru

dezvoltarea rețelei transeuropene de transport și de abrogare a

Deciziei nr. 661/2010/UE, denumit în continuare Regulamentul
(UE) nr. 1.315/2013, cu un cost total de peste 300.000.000 EUR;

c) altor proiecte de infrastructură de transport de interes național

decât cele prevăzute la lit. a) și b), situate pe rețeaua TEN-T centrală

și globală, inclusiv proiectelor care se referă exclusiv la aplicații

telematice, la noi tehnologii și la inovare, așa cum sunt definite la

art. 31 și 33 din Regulamentul (UE) nr. 1.315/2013. 

(2) Prezenta ordonanță de urgență se aplică și achizițiilor

publice necesare pentru implementarea proiectelor

transfrontaliere de infrastructură de transport de interes național.

(3) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii notifică Comisiei

Europene decizia de aplicare a prezentei ordonanțe de urgență

la proiectele privind infrastructura de transport de interes

național prevăzute la alin. 1 lit. c).

Art. 2. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) autoritate comună — autoritate instituită de comun acord

între România și unul sau mai multe state membre pentru a

facilita procedurile de acordare a autorizațiilor aferente

proiectelor transfrontaliere, inclusiv autoritățile comune instituite

de către autorități desemnate în cazul în care autoritățile

desemnate respective sunt împuternicite de către celelalte state

membre să instituie autorități comune;

b) autoritate desemnată — autoritatea competentă în

domeniul transporturilor care reprezintă punctul de contact

pentru beneficiar, care coordonează gestionarea eficientă și

structurată a procedurilor de acordare a autorizațiilor și emite

autorizațiile de construire;

c) beneficiarul proiectului — entitatea care solicită

autorizarea implementării unui proiect și care are rolul de

promotor al proiectului;

d) decizie de autorizare — aviz, acord, autorizație emise de

entitățile competente, solicitate prin certificatul de urbanism sau

prin legi speciale, inclusiv autorizația de construire. Decizia de

autorizare nu include hotărârile pronunțate printr-o cale de atac

administrativă sau judiciară;

e) infrastructura de transport de interes național — totalitatea

construcțiilor, instalațiilor și amenajărilor rutiere, feroviare,

aeriene și navale aflate în proprietatea publică a statului și în

administrarea sau concesionate unităților aflate în

subordinea/sub autoritatea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, precum și cea aflată în proprietate privată;

f) procedura de acordare a autorizațiilor — totalitatea

procedurilor de obținere a avizelor, acordurilor și autorizațiilor

prevăzute în certificatul de urbanism sau în legi speciale,

necesare obținerii autorizației de construire, inclusiv procedura

de emitere a acesteia pentru un proiect care face obiectul

prezentei ordonanțe de urgență, cu excepția celor privind

documentațiile de urbanism sau de amenajare a teritoriului, a

procedurilor legate de atribuirea contractelor de achiziții publice

și a măsurilor luate la nivel strategic care nu se referă la un

proiect specific, precum evaluarea strategică de mediu,

planificarea bugetară publică sau planurile de transport

naționale sau regionale;

g) proiect — propunere de construire/reabilitare/modernizare/alte

lucrări de intervenție asupra unui tronson din infrastructura de

transport de interes național sau asupra oricăror elemente ale

acestuia, care are ca scop îmbunătățirea capacității, a siguranței și

a eficienței respectivei infrastructuri și a cărei implementare trebuie

aprobată printr-o decizie de autorizare;

h) proiect transfrontalier — proiect care include un tronson

transfrontalier aflat între România și unul sau mai multe state

membre.

Art. 3. — (1) Autoritatea desemnată pentru proiectele care

fac obiectul prezentei ordonanțe de urgență este Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii.

(2) În calitate de autoritate desemnată, Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii asigură punctul de contact pentru

beneficiari, având următoarele atribuții: 

a) acordă sprijin beneficiarului în obținerea avizelor/

acordurilor/deciziilor necesare pentru emiterea autorizației de

construire, fiind abilitat să facă toate demersurile pentru

reducerea termenelor și facilitarea comunicării/consultării

beneficiarilor cu autoritățile competente;

b) se poate consulta cu autoritățile administrației publice

locale competente să emită certificatele de urbanism și cu

autoritățile competente cu privire la conținutul și valabilitatea

actelor emise; 

c) monitorizează durata procedurii de acordare a

autorizațiilor, acordă sau respinge, după caz, prelungirea

termenului de 4 ani de la notificarea proiectului;

d) pune la dispoziția beneficiarului, la cerere, informații

relevante pentru un anumit proiect; 

e) organizează, la cererea beneficiarului, grupuri de lucru la

care participă obligatoriu reprezentanții tuturor autorităților/

entităților implicate în procedura de autorizare;

f) oferă beneficiarului orientări cu privire la informațiile și/sau

documentele suplimentare care ar trebui furnizate în cazul în

care notificarea prevăzută la art. 6 alin. (2) a fost respinsă.

(3) Beneficiarii asigură relația cu toate autoritățile/entitățile

implicate în procedura de acordare a autorizațiilor necesare și

integrarea în proiect a datelor și informațiilor conținute în

avizele/acordurile/autorizațiile emise de acestea, în vederea

obținerii autorizației de construire.

Art. 4. — (1) Certificatele de urbanism și avizele, acordurile,

autorizațiile solicitate în cadrul certificatelor de urbanism și/sau

prin legi speciale, necesare obținerii autorizației de construire,

se emit într-un termen maxim de 5 zile lucrătoare de la data

depunerii de către beneficiar a documentației complete și

corecte, prin excepție de la termenele stabilite prin actele

normative aplicabile acestora, cu excepția actului administrativ

al autorității pentru protecția mediului și a actului de

reglementare emis de autoritatea de gospodărire a apelor.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 9 alin. (7) din Legea

nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte

publice și private asupra mediului, ale art. IX alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2022 pentru

modificarea și completarea unor acte normative în domeniul

investițiilor publice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 75/2023, pentru proiectele prevăzute la art. 1, durata

maximă aferentă etapelor procedurii de evaluare a impactului

asupra mediului este de:

a) 45 de zile calendaristice pentru etapa de încadrare a

proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra

mediului, începând cu depunerea memoriului de prezentare

complet și a documentelor atașate până la emiterea deciziei

etapei de încadrare de către autoritatea competentă pentru

protecția mediului;

b) 30 de zile calendaristice pentru etapa de definire a

domeniului evaluării, de la depunerea de către beneficiar a

informațiilor prevăzute la art. 13 din anexa nr. 5 la Legea

nr. 292/2018 până la transmiterea îndrumarului către beneficiar; 



c) 30 de zile lucrătoare pentru finalizarea etapei de analiză a

calității raportului privind impactul asupra mediului și emiterea

actului de reglementare de la data dezbaterii publice a raportului

privind impactul asupra mediului, studiului de evaluare adecvată

și studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă,

până la emiterea actului de reglementare.

(3) Termenul prevăzut la alin. (2) lit. a) include și perioadele

necesare realizării consultărilor publice.

(4) Revizuirea procedurilor la termenele menționate la alin. (1)

și (2) are în vedere ca etapele necuantificate ca durată —

corespondență, notificări, înștiințări, transmiterea de puncte de

vedere între entitățile implicate, enumerarea nefiind limitativă —

să nu depășească 5 zile lucrătoare fiecare.

(5) Duratele stabilite la alin. (2) pot fi prelungite o singură

dată, de către autoritatea desemnată, la solicitarea justificată a

autorităților de mediu și gospodărire a apelor, fără a se depăși

durata alocată etapei nerealizate din procedură.

Art. 5. — (1) Durata maximă a procedurii de acordare a

autorizațiilor definită potrivit prezentei ordonanțe de urgență este

de 4 ani și include și perioada alocată elaborării documentațiilor

tehnico-economice, aprobării indicatorilor tehnico-economici,

asigurarea terenurilor necesare implementării proiectului,

exproprieri, precum și orice alte studii de specialitate necesare

în procesul de obținere a avizelor, acordurilor și autorizațiilor.

(2) Durata menționată la alin. (1) nu aduce atingere obligațiilor

care decurg din dreptul internațional și din dreptul Uniunii

Europene și exclude perioadele necesare pentru desfășurarea

procedurilor administrative și judiciare de contestare sau a căilor

de atac în fața unei instanțe judecătorești ori pentru punerea în

aplicare a oricărei decizii sau măsuri reparatorii rezultate. Aceste

perioade prelungesc de drept durata menționată la alin. (1),

beneficiarii având obligația să le notifice autorității desemnate.

(3) Durata menționată la alin. (1) se poate prelungi justificat

de către autoritatea desemnată, respectiv autoritatea comună

în cazul proiectelor transfrontaliere, exclusiv în scopul finalizării

procedurii de autorizare a proiectului și al emiterii deciziei de

autorizare, atunci când pe parcursul derulării procedurii intervine

una din următoarele situații: 

a) intră în vigoare noi acte normative incidente;

b) este necesară revizuirea/completarea documentațiilor

aferente proiectelor, la solicitarea justificată a entităților care emit

avizele/acordurile/autorizațiile prevăzute în certificatele de

urbanism;

c) apar factori, evenimente sau fenomene neprevăzute care

afectează contextul socioeconomic, precum și alți factori externi

beneficiarului sau autorității desemnate.

(4) Pentru prelungirea duratei menționate la alin. (1) în

conformitate cu dispozițiile alin. (3), beneficiarul este obligat să

notifice cât mai curând posibil autoritatea desemnată sau

autoritatea comună, privind situația de natură să cauzeze

nerespectarea duratei menționate la alin. (1), și să propună o

durată estimativă necesară finalizării procedurii de acordare a

autorizațiilor. Acordarea/Respingerea prelungirii acesteia se

aduce la cunoștința beneficiarului de către autoritatea

desemnată în termen de 15 zile lucrătoare de la data notificării.

Durata prelungirii se stabilește de la caz la caz.

(5) O nouă prelungire poate fi acordată o singură dată, în

condițiile prevăzute la alin. (3) și (4).

(6) În cazul în care procedura de acordare a autorizațiilor nu

se finalizează în perioada de 4 ani menționată la alin. (1),

prelungită, după caz, în conformitate cu dispozițiile alin. (2), (3)

și (5), proiectul va fi revizuit cu respectarea prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,

cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 50/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(7) Autoritatea desemnată nu este considerată răspunzătoare

pentru nerespectarea perioadei de 4 ani menționată la alin. (1),

prelungită în conformitate cu dispozițiile alin. (3) și (5), în cazul în

care întârzierea se datorează beneficiarului.

(8) Pentru încadrarea în termenul prevăzut la alin. (1),

autoritatea desemnată monitorizează respectarea etapelor

specifice în termenele prevăzute de prezenta ordonanță de

urgență și poate organiza proceduri de consultare/mediere între

entitățile avizatoare implicate și beneficiar pentru analizarea

situației în vederea reducerii decalajelor și instituirii unor măsuri

compensatorii.

Art. 6. — (1) Beneficiarul notifică proiectul autorității desemnate

sau, după caz, autorității comune instituite în conformitate cu

dispozițiile art. 7 alin. (2).

(2) Notificarea reprezintă inițierea procedurii de acordare a

autorizațiilor și constă în transmiterea către autoritatea

desemnată/autoritatea comună a unei înștiințări cu privire la

emiterea certificatului de urbanism, în termen de cel mult 10 zile

de la emiterea acestuia, împreună cu toate datele, informațiile și

documentele relevante aferente proiectului, elaborate până în

momentul eliberării certificatului de urbanism, și va conține cel

puțin următoarele:

a) certificatul de urbanism, însoțit de documentația care a

stat la baza emiterii acestuia, inclusiv memoriul tehnic și anexele

vizate de emitent;

b) memoriu care să cuprindă cel puțin următoarele:

(i) informații generale privind proiectul;

(ii) includerea proiectului în strategii/planuri similare

aprobate prin acte normative naționale sau prin

obligații asumate prin acorduri internaționale;

(iii) necesitatea și oportunitatea realizării proiectului;

(iv) o scurtă prezentare a situației actuale;

(v) informații privind regimul juridic, economic și tehnic al

terenului/construcției;

(vi) particularități ale amplasamentului propus pentru

realizarea proiectului; 

(vii) o estimare a efectelor pozitive previzionate ale

realizării proiectului;

(viii) o estimare a impactului negativ previzionat în cazul

nerealizării proiectului;

(ix) informații privind sursele de finanțare a proiectului și

estimarea sarcinii financiare necesare realizării acestuia; 

c) planuri de situație/amplasament relevante, după caz.

(3) Data începerii procedurii de acordare a autorizațiilor se

consideră data la care beneficiarul notifică proiectul autorității

desemnate sau, după caz, autorității comune.

(4) Data la care procedura de acordare a autorizațiilor se

consideră încheiată este data emiterii autorizației de construire.

(5) În cazul în care din analiza documentației prevăzute la

alin. (2) și a tuturor completărilor ulterioare, după caz, nu rezultă

îndeplinirea condițiilor care să permită implementarea proiectului

din punct de vedere tehnic, economic și financiar, notificarea se

respinge printr-o decizie justificată în mod corespunzător, în

termen de cel mult 4 luni de la primirea notificării.

(6) Entitățile implicate în procedura de acordare a

autorizațiilor notifică autorității desemnate și beneficiarilor

emiterea autorizațiilor, acordurilor, avizelor necesare emiterii

autorizației de construire.

Art. 7. — (1) Autoritatea desemnată cooperează cu autoritățile

desemnate ale statelor membre implicate în cazul proiectelor

care privesc România și alte state membre pentru a-și coordona

calendarele și pentru a conveni asupra unei planificări comune în

ceea ce privește procedura de acordare a autorizațiilor.

(2) În cazul proiectelor transfrontaliere, se poate institui o

autoritate comună, care este punctul de legătură cu

coordonatorii europeni desemnați în conformitate cu dispozițiile

art. 45 din Regulamentul (UE) nr. 1.315/2013, în îndeplinirea

atribuțiilor de raportare.

(3) Autoritatea desemnată poate solicita coordonatorilor

europeni facilitarea contactelor cu autoritățile desemnate ale

statelor membre implicate în contextul procedurilor de acordare

a autorizațiilor pentru proiectele transfrontaliere.

(4) În cazul în care termenul menționat la art. 5 alin. (1) nu

este respectat, autoritatea desemnată furnizează, la cerere,

coordonatorilor europeni în cauză informații privind măsurile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

4



luate sau care sunt planificate pentru a permite încheierea

procedurii de acordare a autorizațiilor cu o întârziere minimă.

Art. 8. — (1) În cazul în care procedurile de achiziții

publice/sectoriale sunt efectuate de o entitate comună în cadrul

unui proiect transfrontalier, respectiva entitate aplică dispozițiile

de drept intern în materie de achiziții publice/sectoriale ale unuia

dintre statele membre în care entitatea comună își are sediul, în

conformitate cu dispozițiile art. 48 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare, sau ale art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și

completările ulterioare, după caz, cu excepția situației în care

se prevede altfel într-un acord încheiat între statele membre

implicate. Un astfel de acord prevede, în orice caz, aplicarea

dreptului intern al unui singur stat membru pentru procedurile

de achiziții publice efectuate de o entitate comună.

(2) Pentru achizițiile publice efectuate de o filială a unei

entități comune se aplică dreptul intern al unui stat membru sau

dreptul intern aplicabil entității comune, după caz.

Art. 9. — Autoritatea desemnată furnizează Comisiei

Europene pentru prima dată până la data de 10 august 2026 și

ulterior, o dată la doi ani, informații privind numărul de proceduri

de acordare a autorizațiilor care intră în domeniul de aplicare al

prezentei ordonanțe de urgență, durata medie a procedurilor de

acordare a autorizațiilor, numărul de proceduri de acordare a

autorizațiilor care depășesc termenul și eventuala instituire a

unor autorități comune în cursul perioadei de raportare.

Art. 10. — (1) Prezenta ordonanță de urgență se aplică

proiectelor pentru care procedurile de acordare a autorizațiilor

încep după data de 10 august 2023.

(2) În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, pentru proiectele prevăzute la

art. 1, procedurile de lucru ale entităților implicate în procedura

de acordare a autorizațiilor se modifică conform prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Prevederile art. 8 se aplică procedurilor de achiziții

publice/sectoriale inițiate după data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, prin publicarea unui anunț de participare.

În cazul procedurilor de achiziții publice/sectoriale pentru care

nu este obligatorie publicarea unui anunț de participare,

prevederile art. 8 devin aplicabile după 10 august 2023.

(4) Prevederile art. 8 nu se aplică unei entități comune

constituite înainte de 9 august 2021, dacă procedurile de achiziții

publice/sectoriale ale entității respective intră în continuare sub

incidența dreptului aplicabil achizițiilor sale publice la data

respectivă.

Art. 11. — Termenul prevăzut la art. III din Legea nr. 352/2015

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr. 26/2011 privind înființarea Inspectoratului de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 979 din 30 decembrie 2015, cu modificările

ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2023.

�

Prezenta ordonanță de urgență transpune Directiva (UE)

2021/1.187 a Parlamentului European și a Consiliului din 7 iulie

2021 privind măsurile de raționalizare în scopul înregistrării de

progrese în direcția realizării rețelei transeuropene de transport

(TEN-T), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 258 din 20 iulie 2021. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

5

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 30 iunie 2023.

Nr. 64.

ANEXĂ

Secțiunile identificate în prealabil ale legăturilor transfrontaliere și ale legăturilor lipsă 

din coridoarele rețelei centrale, menționate la art. 1 alin. (1) lit. a)

Coridorul rețelei centrale „Orient/Est—Mediterana”

1. Legături transfrontaliere

1.1. Transport feroviar

Békéscsaba — Arad — Timișoara 

Craiova — Calafat — Vidin — Sofia — Thessaloniki

1.2. Transport rutier

Drobeta-Turnu Severin/Craiova — Vidin — Montana

2. Legături lipsă

2.1. Transport feroviar

Timișoara — Craiova

Coridorul rețelei centrale „Rin — Dunăre”

3. Legături transfrontaliere

3.1. Transport feroviar

București — Giurgiu — Ruse

Békéscsaba — Arad — Timișoara — frontiera cu RS

3.2. Căi navigabile interioare

Dunăre (Kehlheim — Constanța/Midia/Sulina) și bazinele hidrografice aferente Váh, Sava și Tisa

3.3. Transport rutier

Timișoara — frontiera cu RS

4. Legături lipsă

4.1. Transport feroviar

Craiova — București

Arad — Sighișoara — Brașov — Predeal



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru aprobarea Programului național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare

INVESTALIM aferent perioadei 2023—2026

Industria alimentară este una dintre cele mai mari industrii ale României, cu o valoare a producției de miliarde de euro și

cu o lungă tradiție în ceea ce privește aprovizionarea sectorului alimentar cu produse de calitate. Această industrie, formată

dintr-un număr mare de întreprinderi care oferă o gamă largă de produse, de la alimente procesate până la produse lactate, de

panificație, carne și băuturi, a fost afectată în ultimii ani de o serie de probleme, precum concurența crescută, creșterea prețurilor

la materiile prime, impactul pandemiei de COVID-19 asupra lanțurilor de aprovizionare, producere și desfacere și, mai recent,

declanșarea agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, care a perturbat lanțurile de aprovizionare și a determinat o creștere majoră a

prețurilor la energia electrică, combustibil și transport.

Cu toate acestea, există oportunități semnificative de creștere în acest sector, inclusiv dezvoltarea unei producții mai

diversificate și de calitate superioară, adaptarea la cerințele pieței locale și creșterea investițiilor. În acest context, având în vedere

importanța deosebită a sectorului industriei alimentare în economia României în vederea asigurării securității alimentare, precum

și a creșterii economice sustenabile, în condițiile în care producătorii și procesatorii reprezintă un factor de importanță strategică

pentru creșterea economică și crearea de locuri de muncă, pe fondul restricțiilor manifestate pe piață ca urmare a efectelor

pandemiei de COVID-19, precum și a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, este necesară acordarea unui sprijin consistent prin

instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant pentru beneficiarii din sectorul industriei alimentare, acordat în baza

Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piață

internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare, și Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ poate avea, fără a se limita la, consecințe negative asupra

cererii pe toate piețele importante, întreruperea contractelor și a proiectelor existente, având drept rezultat negativ scăderi ale

cifrei de afaceri a companiilor românești din domeniul industriei alimentare, perturbări ale lanțurilor de aprovizionare, în special în

ceea ce privește inputurile, materiile prime și produsele, perturbarea asigurării hranei pentru populație, a menținerii și creșterii

locurilor de muncă, asigurării securității alimentare, cu efecte majore și dificil de cuantificat pe termen mediu și lung asupra

capacității de gestionare și guvernare a societății românești în ansamblu.

Întrucât elementele prezentate definesc un context excepțional și vizează interesele economice ale României, având în

vedere că statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea continuării activității economice,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situație de urgență, extraordinară,

a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

6

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Se aprobă Programul național de dezvoltare și

susținere a industriei alimentare INVESTALIM, aferent perioadei

2023—2026, având ca obiectiv susținerea financiară a

investițiilor în sectoarele de activitate prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență, în

vederea stimulării producției interne de bunuri alimentare. 

Art. 2. — (1) Pentru implementarea Programului național de

dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM,

denumit în continuare Program, se instituie o schemă de ajutor

de stat având ca obiectiv dezvoltarea regională pentru înființarea

sau dezvoltarea capacităților de producție din industria

alimentară, care asigură, în principal, următoarele:

a) reducerea deficitului comercial al sectorului agroalimentar

prin realizarea unei producții interne de bunuri alimentare

competitivă pe piața internă și externă;

b) stimularea investițiilor în județele cu resurse agricole sau

în județele mai puțin dezvoltate;

c) susținerea modernizării tehnologice a capacităților de

producție existente, pentru a se preveni închiderea acestora;

d) asigurarea unui consum sănătos pentru populație, cu

bunuri alimentare de calitate.

(2) Prezenta schemă este elaborată în conformitate cu

următoarele programe și acte normative:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratat, cu

modificările și completările ulterioare;

b) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

c) Hotărârea Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea

maximă a ajutorului de stat regional în perioada 2022—2027

pentru investiții inițiale, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — (1) Acordarea ajutoarelor de stat pentru stimularea

investițiilor în industria alimentară în cadrul Programului se face

cu respectarea prevederilor art. 14 privind ajutorul de stat

regional de investiții din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 și este

exceptată de la obligația notificării Comisiei Europene.

(2) Comisia Europeană este informată în termen de 20 de

zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, potrivit prevederilor Regulamentului (UE)

nr. 651/2014, anexa II.

Art. 4. — (1) Prezenta ordonanță de urgență se aplică

ajutoarelor din sectoarele economice prevăzute în anexă, cu

excepția următoarelor ajutoare prevăzute la art. 1 alin. (3) din

Regulamentul (UE) nr. 651/2014:

a) ajutoarelor acordate în sectorul pescuitului și acvaculturii,

care intră în domeniul de aplicare al Regulamentului (UE)

nr. 1.379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, cu

excepția următoarelor: ajutoare pentru formare; ajutoare pentru



accesul IMM-urilor la finanțare; ajutoare în domeniul cercetării și

dezvoltării; ajutoare pentru inovare acordate IMM-urilor; ajutoare

pentru lucrătorii defavorizați și pentru lucrătorii cu handicap;

ajutoare regionale pentru investițiile în regiuni ultraperiferice;

scheme de ajutoare regionale de exploatare; ajutoare pentru

proiectele de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea

comunității („DLRC”); ajutoare pentru proiectele de cooperare

teritorială europeană; ajutoarele sub formă de reduceri ale

taxelor de mediu în temeiul art. 15 alin. (1) lit. (f) și al art. 15

alin. (3) din Directiva 2003/96/CE a Consiliului; ajutoare incluse

în produsele financiare care beneficiază de sprijin din Fondul

InvestEU, cu excepția operațiunilor enumerate la art. 1 alin. (1)

din Regulamentul (UE) nr. 717/2014 al Comisiei; pentru

ajutoarele acordate microîntreprinderilor sub formă de intervenții

publice privind furnizarea de energie electrică, gaze sau căldură,

menționate la articolul 19c din Regulamentul (UE) nr. 651/2014;

pentru ajutoarele acordate IMM-urilor sub forma unor intervenții

publice temporare privind furnizarea de energie electrică, gaze

sau căldură produsă din gaze naturale sau energie electrică

pentru a atenua impactul creșterii prețurilor în urma războiului de

agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei menționat la art. 19d din

Regulamentul (UE) nr. 651/2014;

b) ajutoarelor acordate în sectorul producției agricole

primare, cu excepția ajutoarelor regionale pentru investiții în

regiunile ultraperiferice, a schemelor de ajutoare regionale de

exploatare, a ajutoarelor pentru consultanță în favoarea

IMM-urilor, a ajutoarelor pentru finanțare de risc, a ajutoarelor

pentru cercetare și dezvoltare, a ajutoarelor pentru inovare

destinate IMM-urilor, a ajutoarelor de mediu, a ajutoarelor pentru

formare, a ajutoarelor pentru lucrătorii defavorizați și pentru

lucrătorii cu handicap, a ajutoarelor pentru proiectele de

dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității

(DLRC), a ajutoarelor pentru proiectele de cooperare teritorială

europeană, a ajutoarelor incluse în produse financiare sprijinite

de Fondul InvestEU, a ajutoarelor pentru microîntreprinderi sub

formă de intervenții publice privind furnizarea de energie

electrică, gaze sau căldură, astfel cum se menționează la

art. 19c din Regulamentul (UE) nr. 651/2014, și a ajutoarelor

pentru IMM-uri sub forma unor intervenții publice temporare

privind furnizarea de energie electrică, gaze sau căldură

produsă din gaze naturale sau energie electrică pentru a atenua

impactul creșterii prețurilor în urma războiului de agresiune al

Rusiei împotriva Ucrainei, astfel cum se menționează la art. 19d

din Regulamentul (UE) nr. 651/2014;

c) ajutoare acordate în sectorul prelucrării și comercializării

produselor agricole, atunci când valoarea ajutoarelor este

stabilită pe baza prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau comercializate de

către întreprinderile în cauză sau atunci când acordarea

ajutoarelor este condiționată de transferarea lor parțială sau

integrală către producători primari;

d) ajutoare pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive, astfel cum sunt reglementate de Decizia

2010/787 a Consiliului;

e) ajutoare care favorizează activitățile din sectorul

siderurgic, sectorul lignitului, sectorul cărbunelui, ajutoarelor

pentru sectorul transporturilor, precum și pentru infrastructura

conexă; ajutoarelor pentru sectorul producerii, stocării,

transportului și distribuției de energie și pentru infrastructurile

energetice, cu excepția ajutoarelor regionale pentru investiții din

regiunile ultraperiferice și a schemelor de ajutoare regionale de

exploatare și ajutoarelor în sectorul comunicațiilor în bandă

largă, cu excepția schemelor de ajutoare regionale de

exploatare.

(2) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în sectoarele excluse prevăzute la alin. (1) lit. a)—c), cât și

în sectoarele care intră în domeniul de aplicare al prezentei

ordonanțe de urgență, prezenta schemă se aplică ajutoarelor

acordate pentru aceste ultime sectoare sau activități, cu condiția

ca întreprinderea în cauză să asigure, prin mijloace

corespunzătoare, precum separarea activităților sau o distincție

între costuri, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse nu

beneficiază de ajutoarele acordate în conformitate cu prezenta

schemă.

Art. 5. — Întreprinderile nu pot beneficia de următoarele tipuri

de ajutor de stat:

a) ajutor destinat activităților legate de export către țări terțe

sau către alte state membre, respectiv ajutor direct legat de

cantitățile exportate, de înființarea și funcționarea unei rețele de

distribuție sau de alte costuri curente legate de activitatea de

export;

b) ajutor condiționat de utilizarea preferențială a produselor

naționale față de produsele importate;

c) ajutor pentru exploatare.

Art. 6. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii

și expresiile de mai jos semnifică după cum urmează:

a) ajutoare regionale pentru investiții — ajutoare regionale

acordate pentru o investiție inițială sau pentru o investiție inițială

în favoarea unei noi activități economice;

b) investiție inițială — investiție în active corporale și

necorporale înseamnă una dintre următoarele:

b1) o investiție în active corporale și necorporale legată de

una sau mai multe dintre următoarele activități:

— înființarea unei noi unități; 

— extinderea capacității unei unități existente; 

— diversificarea producției unei unități prin produse sau

servicii care nu au fost fabricate anterior în unitate sau 

— o schimbare fundamentală a procesului general de

producție a produsului (produselor) sau a prestării generale a

serviciului (serviciilor) vizat(e) de investiția în unitate;

b2) o achiziționare de active aparținând unei unități care a

fost închisă sau care ar fi fost închisă dacă nu ar fi fost

cumpărată. Simpla achiziționare a acțiunilor unei întreprinderi

nu reprezintă o investiție inițială.

Prin urmare, o investiție de înlocuire nu constituie o investiție

inițială;

c) investiție inițială care creează o nouă activitate economică
înseamnă:

c1) o investiție în active corporale și necorporale legată de

una dintre următoarele activități sau de ambele:

— înființarea unei noi unități; 

— diversificarea activității unei unități, cu condiția ca noua

activitate să nu fie identică sau similară cu activitatea

desfășurată anterior în unitatea respectivă; sau

c2) achiziționarea de active aparținând unei unități care a fost

închisă sau care ar fi fost închisă dacă nu ar fi fost cumpărată,

cu condiția ca noua activitate ce urmează a fi desfășurată

utilizând activele dobândite să nu fie identică sau similară cu

activitatea desfășurată în unitatea respectivă înainte de achiziție. 

Simpla achiziționare a acțiunilor unei întreprinderi nu

reprezintă o investiție inițială care creează o nouă activitate

economică;

d) întreprindere în activitate — întreprinderea care

desfășoară activitate economică de mai mult de 3 ani fiscali

consecutivi de la data înregistrării cererii de acord pentru

finanțare și are situații financiare anuale aprobate

corespunzătoare ultimului exercițiu financiar încheiat;

e) întreprindere nou-înființată — întreprinderea înființată în

anul înregistrării cererii de acord pentru finanțare sau

întreprinderea care a desfășurat/nu a desfășurat activitate

economică, dar nu mai mult de 3 ani fiscali consecutivi înainte

de data înregistrării cererii;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

7



f) active corporale — activele asociate investiției inițiale

reprezentate de construcții de orice tip, respectiv cheltuielile

efectuate cu realizarea de construcții, și/sau instalații tehnice,

mașini și echipamente;

g) active necorporale — activele amortizabile asociate

investiției inițiale care nu au o concretizare fizică sau financiară,

precum brevete, licențe, know-how sau alte drepturi de

proprietate intelectuală;

h) activitate identică sau similară — activitate din aceeași

clasă (cod numeric din patru cifre) din Nomenclatorul statistic al

activităților economice NACE a doua revizuire (NACE Rev. 2);

i) achiziția de active în condiții de piață — modalitate de

achiziționare a activelor care are la bază următoarele principii:

nediscriminarea, tratamentul egal, recunoașterea reciprocă,

transparența, proporționalitatea și eficiența utilizării fondurilor;

j) ajutoare regionale de exploatare — ajutoarele destinate

reducerii cheltuielilor curente ale unei întreprinderi, inclusiv

categorii precum costurile cu personalul, materialele, serviciile

contractate, comunicațiile, energia, întreținerea, chiria și

administrarea, dar excluzând costurile de amortizare și costurile

de finanțare legate de o investiție care a beneficiat de ajutoare

pentru investiții;

k) comercializarea produselor agricole — deținerea sau

expunerea unui produs agricol în vederea vânzării, a punerii în

vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere pe

piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar

către revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de

pregătire a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare

efectuată de un producător primar către consumatorii finali este

considerată comercializare în cazul în care se desfășoară în

localuri distincte, rezervate acestei activități;

l) demararea lucrărilor — fie demararea lucrărilor de

construcție în cadrul investiției, fie primul angajament cu

caracter juridic obligatoriu de comandă pentru echipamente sau

oricare alt angajament prin care investiția devine ireversibilă, în

funcție de care are loc primul; cumpărarea de terenuri și lucrările

pregătitoare, cum ar fi obținerea permiselor și realizarea studiilor

de fezabilitate, nu sunt considerate demarare a lucrărilor;

m) diversificarea producției unei unități existente — obținerea

de produse sau servicii care nu erau realizate anterior în

unitatea respectivă; costurile eligibile trebuie să depășească cu

cel puțin 200% valoarea contabilă a activelor reutilizate, astfel

cum au fost înregistrate în exercițiul financiar ce precede

începerea lucrărilor;

n) proiect mare de investiții — o investiție inițială cu costuri

eligibile care depășesc 50 milioane euro, valoare calculată la

cursul de schimb stabilit de Banca Națională a României, valabil

la data acordării ajutorului;

o) prelucrarea produselor agricole — orice operațiune

efectuată asupra unui produs agricol, fără a-i schimba calitatea

de produs agricol, cu excepția activităților desfășurate în

exploatațiile agricole, necesare în vederea pregătirii unui produs

de origine animală sau vegetală pentru prima vânzare;

p) schimbare fundamentală în procesul general de producție —

achiziționarea de active a căror valoare contabilă depășește

amortizarea, calculată în cursul celor trei exerciții financiare

precedente, a activelor similare legate de activitatea pentru care

se solicită finanțare. Simpla înlocuire a activelor existente nu este

considerată schimbare fundamentală în procesul general de

producție;

q) spațiu economic european — include statele membre ale

Uniunii Europene și statele membre ale Asociației Europene a

Liberului Schimb;

r) proiect unic de investiții — orice investiție inițială care

vizează aceeași activitate sau o activitate similară demarată de

același beneficiar (la nivel de grup) într-un interval de 3 ani de

la data de începere a lucrărilor la o altă investiție care

beneficiază de ajutor în aceeași regiune de nivel 3 din

Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică (NUTS 3),

respectiv județ;

s) planul de afaceri — document din care rezultă eficiența

economică a întreprinderii și viabilitatea investiției, vizând cel

puțin următoarele aspecte: descrierea afacerii, locația realizării

investiției, prezentarea investiției, planul de investiții și

fundamentarea acestuia, analiza pieței relevante pe care

întreprinderea solicită finanțare, fundamentarea cifrei de afaceri,

situația financiară actuală și proiecții financiare. În document se

fundamentează: încadrarea investiției în categoria investiției

inițiale, efectul stimulativ al ajutorului de stat, modul de

îndeplinire a indicatorilor cantitativi și calitativi. Planul de afaceri

are anexate documente justificative necesare fundamentării

acestuia. Planul de afaceri este elaborat pentru perioada

implementării investiției și 5 ani de la data finalizării acesteia;

t) planul de investiții — document sintetic care cuprinde

cheltuielile eligibile și neeligibile aferente investiției inițiale cu

determinarea valorii totale a investiției, precum și a calendarului

realizării investiției;

u) relocare — transferul unei activități identice sau similare

sau a unei părți a acesteia de la o unitate a uneia dintre părțile

contractante la Acordul privind SEE (unitatea inițială) către

unitatea unei alte părți contractante la Acordul privind SEE unde

are loc investiția care beneficiază de ajutor (unitatea care

beneficiază de ajutor). Există un transfer în cazul în care

produsul sau serviciul de la unitatea inițială și de la unitatea care

beneficiază de ajutor au cel puțin parțial aceleași scopuri,

îndeplinesc cerințele sau necesitățile aceluiași tip de clienți și

se pierd locuri de muncă în activități identice sau similare la una

din unitățile inițiale ale beneficiarului din SEE;

v) valoarea ajustată a ajutoarelor — valoarea maximă

permisă a ajutoarelor pentru un proiect mare de investiții,

calculată conform formulei: 

valoarea ajustată a ajutoarelor = R × (A + 0,50 × B + 0 × C), 

unde: 

R este intensitatea maximă a ajutoarelor aplicabilă în zona

respectivă, cu excepția intensității majorate a ajutoarelor pentru

IMM-uri;

A este partea din costurile eligibile în valoare de

55 de milioane euro; 

B este partea din costurile eligibile cuprinsă între 55 de

milioane euro și 110 milioane euro;

C este partea din costurile eligibile de peste 110 milioane

euro.

CAPITOLUL II 

Beneficiari și criterii de eligibilitate

Art. 7. — Pot beneficia de ajutor de stat în baza Programului

întreprinderile care îndeplinesc cumulativ, la data înregistrării

cererii de acord pentru finanțare, următoarele criterii de

eligibilitate:

a) sunt înregistrate potrivit Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare

la înregistrarea întreprinderilor;

b) realizează o investiție inițială în România, în unul dintre

sectoarele prevăzute în anexă;

c) nu intră în categoria „întreprinderilor în dificultate” definite

conform art. 2 pct. 18 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014;

d) nu se află în procedură de executare silită, insolvență,

faliment, reorganizare judiciară, dizolvare, închidere

operațională, lichidare sau suspendare temporară a activității

sau nu se află în situații similare în urma unei proceduri de

aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările

naționale;

e) nu fac obiectul unor decizii de recuperare a unui ajutor de

stat sau de minimis sau, în cazul în care asemenea decizii au

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

8



fost emise, acestea au fost deja executate și ajutorul integral

recuperat, inclusiv dobânda de recuperare aferentă, conform

prevederilor legale în vigoare;

f) nu au efectuat o relocare către unitatea în care urmează să

aibă loc investiția inițială pentru care se solicită ajutorul în ultimii

doi ani anteriori înregistrării cererii de acord pentru finanțare și,

la momentul înregistrării cererii, oferă un angajament că nu vor

face acest lucru pentru o perioadă de până la doi ani după

finalizarea investiției inițiale pentru care se solicită ajutorul;

g) nu înregistrează obligații fiscale restante și alte creanțe

bugetare administrate de organul fiscal central, definit potrivit

art. 1 pct. 31 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

h) sunt înregistrate cu sediul social în România cel puțin la

momentul primei plăți a ajutorului.

Art. 8. — (1) Întreprinderile în activitate pot beneficia de ajutor

de stat în baza Programului dacă îndeplinesc cumulativ, la data

înregistrării cererii de acord pentru finanțare, criteriile prevăzute

la art. 7, precum și următoarele criterii de eligibilitate:

a) au rentabilitatea cifrei de afaceri mai mare decât zero în

unul din ultimele trei exerciții financiare încheiate;

b) au capitalurile proprii pozitive în ultimul exercițiu financiar

încheiat.

(2) Întreprinderile nou-înființate pot beneficia de ajutor de stat

în baza Programului, dacă îndeplinesc cumulativ, la data

înregistrării cererii de acord pentru finanțare, criteriile prevăzute

la art. 7, precum și următoarele criterii de eligibilitate:

a) au capital social subscris vărsat în condițiile legii în valoare

de minimum 100 mii lei;

b) nu aparțin unor acționari care dețin sau au deținut în ultimii

2 ani anterior datei înregistrării cererii de acord pentru finanțare

o altă întreprindere înregistrată conform Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, care

desfășoară sau au desfășurat activitatea pentru care solicită

finanțare.

(3) Implementarea Programului se face cu respectarea

Recomandării (UE) 2020/1.039 a Comisiei din 14 iulie 2020

privind condiționarea acordării unui sprijin financiar din partea

statului pentru întreprinderile din Uniune de absența legăturilor

cu jurisdicțiile necooperante, dar fără a aduce atingere

prevederilor din domeniul ajutorului de stat. Asigurarea

respectării condiționalităților prevăzute în recomandarea

Comisiei Europene se realizează pe baza instrucțiunilor

prevăzute în Ghidul solicitantului.

CAPITOLUL III 

Costuri eligibile

Art. 9. — Investițiile realizate de beneficiari în cadrul

Programului trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele

criterii de eligibilitate:

a) să fie considerate investiții inițiale, respectiv investiții

inițiale în favoarea unei noi activități economice, astfel cum sunt

definite la art. 6;

b) să aibă o valoare totală, fără TVA, de minimum 2.500 mii

lei, respectiv echivalentul a aproximativ 500 mii euro;

c) să își demonstreze eficiența economică și viabilitatea pe

perioada implementării investiției și 5 ani de la data finalizării

acesteia conform planului de afaceri definit la art. 6;

d) să demonstreze îndeplinirea criteriilor prevăzute la art. 12

referitoare la efectul stimulativ al ajutorului de stat;

e) să îndeplinească indicatorii cantitativi și calitativi stabiliți

prin Procedura privind implementarea Programului, aprobată

prin hotărârea Guvernului prevăzută la art. 25;

f) să genereze contribuții la dezvoltarea regională, prin plata

de taxe și impozite la bugetul consolidat al statului și la bugetele

locale, pentru perioada implementării investiției și 5 ani de la

data finalizării acesteia;

g) să genereze un efect multiplicator cuantificabil în

economie prin antrenarea și a altor investiții conexe și

dezvoltarea furnizorilor locali de produse și servicii.

Art. 10. — (1) Sunt considerate cheltuieli eligibile costurile

fără TVA aferente realizării, respectiv achiziționării, după caz, de

active corporale și necorporale, astfel cum sunt definite la art. 6. 

(2) Activele corporale și necorporale trebuie să îndeplinească

cumulativ următoarele condiții de eligibilitate:

a) activele achiziționate trebuie să fie noi, cu excepția celor

pentru IMM-uri și pentru achiziționarea unei unități. Costurile

legate de închirierea de active corporale pot fi luate în

considerare în următoarele situații:

(i) în cazul terenurilor și clădirilor, contractul de închiriere

trebuie să continue cel puțin timp de cinci ani de la

data preconizată de finalizare a investiției pentru

întreprinderile mari și cel puțin timp de trei ani în cazul

IMM-urilor;

(ii) în cazul închirierii de instalații sau de utilaje, contractul

trebuie să fie unul de leasing financiar și trebuie să

conțină obligația ca beneficiarul ajutorului să

achiziționeze activul la data la care expiră contractul.

În cazul unei investiții inițiale de tipul celor menționate la

art. 2 pct. 49 lit. (b) sau pct. 51 lit. (b) din Regulamentul (UE)

nr. 651/2014, în principiu, se iau în considerare numai costurile

de cumpărare a activelor de la terți care nu au legătură cu

cumpărătorul. Cu toate acestea, în cazul în care un membru al

familiei proprietarului inițial ori unul sau mai mulți angajați preiau

o întreprindere mică, condiția ca activele să fie cumpărate de la

terți care nu au legătură cu cumpărătorul nu se aplică.

Tranzacția are loc în condițiile pieței. Dacă achiziționarea

activelor unei unități este însoțită de o investiție suplimentară

eligibilă pentru ajutor regional, costurile eligibile ale acestei

investiții suplimentare ar trebui să fie adăugate la costurile de

achiziționare a activelor unității. Dacă a fost deja acordat un

ajutor pentru achiziționarea activelor înainte de cumpărarea

acestora, costurile acestor active se deduc din costurile eligibile

aferente achiziționării unei unități.

b) În cazul ajutoarelor acordate întreprinderilor mari pentru o

schimbare fundamentală a procesului de producție, costurile

eligibile trebuie să depășească amortizarea efectuată în cursul

ultimelor 3 exerciții financiare pentru activele legate de

activitatea care trebuie modernizată. În cazul ajutoarelor

acordate întreprinderilor mari sau IMM-urilor pentru

diversificarea unei unități existente, costurile eligibile trebuie să

depășească cu cel puțin 200% valoarea contabilă a activelor

reutilizate, astfel cum au fost înregistrate în exercițiul financiar ce

precedă începerea lucrărilor.

(3) Activele necorporale trebuie să îndeplinească cumulativ

condițiile de eligibilitate prevăzute la alin. (2), precum și:

a) trebuie să fie utilizate exclusiv în cadrul unității care

primește ajutorul; 

b) trebuie să fie amortizabile; 

c) trebuie să fie achiziționate în condițiile pieței de la terți care

nu au legături cu cumpărătorul;

d) trebuie să fie incluse în activele întreprinderii care

beneficiază de ajutor și trebuie să rămână asociate proiectului

pentru care s-a acordat ajutorul pe o perioadă de minimum

5 ani (3 ani în cazul IMM-urilor). Pentru întreprinderile mari,

costurile activelor necorporale sunt eligibile numai până la 50%

din costurile totale eligibile ale investiției inițiale. Pentru IMM-uri,

costurile activelor necorporale sunt eligibile 100%.

(4) În vederea calculării intensității ajutoarelor și a costurilor

eligibile, toate cifrele utilizate sunt luate în considerare înainte de

orice fel de deducere a impozitelor sau a altor taxe. Cu toate

acestea, taxa pe valoarea adăugată percepută pentru costurile

sau cheltuielile eligibile care sunt rambursabile în temeiul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

9



legislației fiscale naționale aplicabile nu este luată în considerare

la calcularea intensității ajutorului și a costurilor eligibile.

Costurile eligibile trebuie să fie susținute prin documente

justificative care trebuie să fie clare, specifice și contemporane

cu faptele.

Art. 11. — Beneficiarii ajutorului de stat în cadrul Programului

trebuie să asigure o contribuție financiară de cel puțin 25% din

costurile eligibile ale proiectului de investiție, din resurse proprii,

sub o formă care să nu facă obiectul niciunui alt ajutor public.

Art. 12. — (1) Schema de ajutor de stat prevăzută la art. 2 se

aplică numai ajutoarelor care au efect stimulativ.

(2) Se consideră că ajutorul are efect stimulativ dacă

întreprinderea adresează Agenției pentru Finanțarea Investițiilor

Rurale o cerere scrisă de acordare a ajutorului de stat înainte de

demararea lucrărilor. Cererea de ajutor trebuie să conțină cel

puțin următoarele informații:

a) denumirea întreprinderii și dimensiunea acesteia;

b) descrierea proiectului, inclusiv data începerii și a încheierii

acestuia;

c) locul de desfășurare a proiectului;

d) lista costurilor proiectului;

e) tipul de ajutor (grant, împrumut, garanție, avans

rambursabil, injecție de capital sau altele) și valoarea finanțării

publice necesare pentru proiect.

(3) În cazul întreprinderilor mari se consideră că ajutoarele au

un efect stimulativ în situația în care, în plus față de faptul că

asigură îndeplinirea condiției prevăzute la alin. (2), beneficiarul

dovedește că ajutoarele vor avea drept rezultat unul sau mai

multe dintre următoarele:

a) proiectul nu ar fi fost realizat în zona respectivă sau nu ar

fi fost suficient de profitabil pentru beneficiar în zona respectivă

în absența ajutoarelor;

b) o creștere substanțială a domeniului de aplicare al

proiectului/activității ca urmare a ajutorului; sau o creștere

substanțială a valorii totale a cheltuielilor suportate de beneficiar

pentru proiect/activitate ca urmare a ajutorului; sau o creștere

substanțială a ritmului de finalizare a proiectului/activității în

cauză.

Art. 13. — În cazul în care întreprinderea solicitantă

demarează investiția anterior depunerii cererii de acord pentru

finanțare, întreaga investiție nu este eligibilă.

Art. 14. — Întreprinderea are obligația de a menține în stare

de funcționare investiția inițială realizată pentru o perioadă de

cel puțin 5 ani de la data finalizării acesteia. Această condiție nu

împiedică înlocuirea unei instalații sau a unui echipament care

a devenit depășit sau a fost distrus în această perioadă, cu

condiția ca activitatea economică să fie menținută în regiunea în

cauză pentru perioada minimă de 5 ani.

CAPITOLUL IV

Durata, bugetul schemei și numărul estimat de beneficiari

Art. 15. — (1) Programul aprobat prin prezenta ordonanță de

urgență este un program multianual, respectiv pentru perioada

2023—2026, și este gestionat de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale.

(2) Furnizorul schemei ajutorului de stat este Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, iar atribuțiile de administrare

sunt delegate, prin act administrativ, Agenției pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale.

(3) Se pot emite acorduri pentru finanțare în baza prezentei

scheme de la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzute la art. 25 până la data de 31 decembrie 2026, cu

respectarea legislației europene în domeniul ajutorului de stat

în vigoare la momentul emiterii acordurilor de finanțare și a hărții

regionale autorizate de Comisia Europeană, în limita bugetului

anual alocat schemei.

(4) Plata ajutorului de stat se efectuează în perioada 2024—

2031, în baza acordurilor pentru finanțare emise, și se

realizează de la bugetul de stat, prin bugetul Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, de la titlul VII „Alte transferuri”,

articolul „Transferuri interne”, alineatul „Transferuri către

întreprinderi în cadrul schemelor de ajutor de stat”, cod 55.01.46,

în limita bugetului anual alocat schemei.

(5) Măsurile de sprijin acordate în cadrul prezentei scheme

constau în acordarea de finanțare nerambursabilă.

Art. 16. — (1) Bugetul maxim al schemei este de

2.921,0 milioane lei, respectiv echivalentul a aproximativ

590,0 milioane euro, astfel:

a) credite de angajament pentru emiterea de acorduri pentru

finanțare pentru perioada 2023—2026;

b) credite bugetare pentru plata ajutorului de stat pentru

perioada 2024—2031.

(2) Bugetul mediu anual al schemei este de 730,25 milioane

lei, respectiv echivalentul a aproximativ 147,5 milioane euro.

(3) Bugetul maxim anual al schemei care poate fi angajat

cuprinde pe lângă bugetul prevăzut la alin. (2) sumele stabilite

cu această destinație, dar neutilizate în anii anteriori, în limita

creditelor de angajament și bugetare aprobate prin legile

bugetare anuale.

Art. 17. — Numărul total estimat al întreprinderilor care

urmează să beneficieze de ajutor de stat în baza schemei este

de 140.

CAPITOLUL V

Intensitatea și cumulul ajutoarelor de stat

Art. 18. — (1) Pentru a beneficia de ajutor de stat în cadrul

prezentei scheme, întreprinderea solicitantă trebuie să obțină

un acord pentru finanțare din partea Agenției pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale.

(2) Cuantumul ajutoarelor de stat acordate în cadrul

prezentei scheme nu poate depăși valoarea ajustată a ajutorului

de stat în euro calculată conform art. 2 pct. 20 din Regulamentul

(UE) nr. 651/2014. Pentru verificarea încadrării în nivelul maxim

al ajutorului de stat exprimat în euro, Agenția pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale utilizează cursul de schimb stabilit de Banca

Națională a României, valabil la data elaborării acordului pentru

finanțare. Intensitatea ajutorului în echivalent subvenție brută nu

depășește intensitatea maximă a ajutorului stabilită în harta

ajutoarelor regionale în vigoare la momentul acordării ajutorului,

respectiv intensitatea maximă prevăzută de Hotărârea

Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă a ajutorului

de stat regional în perioada 2022—2027 pentru investiții inițiale,

cu modificările ulterioare.

(3) În cazul proiectelor mari de investiții, valoarea ajutorului

nu depășește valoarea ajustată a ajutorului calculată în

conformitate cu mecanismul definit la art. 2 pct. 20 din

Regulamentul (UE) nr. 651/2014.

(4) Un proiect unic de investiții nu poate fi divizat în mai multe

subproiecte în scopul de a beneficia de ajutor de stat în valoare

mai mare decât valoarea maximă prevăzută pentru proiectele

mari de investiții. 

(5) În cazul în care un proiect unic de investiții este un proiect

mare de investiții, valoarea cumulată totală a ajutoarelor pentru

proiectul unic de investiții nu poate depăși valoarea ajutorului

maxim pentru proiecte mari de investiții calculat conform

alin. (3).

(6) Pentru o investiție inițială legată de proiecte de cooperare

teritorială europeană care intră sub incidența Regulamentului

(UE) nr. 1.299/2013 sau a Regulamentului (UE) 2021/1.059,

intensitatea ajutorului pentru zona în care este localizată

investiția inițială se aplică tuturor beneficiarilor participanți la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

10



proiect. Dacă investiția inițială este localizată în două sau mai

multe zone asistate, intensitatea maximă a ajutorului este cea

aplicabilă în zona asistată unde este cheltuită cea mai mare

parte din cheltuielile eligibile. În zonele asistate eligibile pentru

ajutor în temeiul articolului 107 alineatul (3) litera (c) din tratat,

această dispoziție se aplică întreprinderilor mari doar dacă

investițiile inițiale creează o nouă activitate economică. 

Art. 19. — (1) Pentru a stabili dacă nivelul și intensitatea

ajutorului de stat de care o întreprindere beneficiază se

încadrează în limitele maxime prevăzute la art. 18 alin. (2) și (3),

respectiv respectă limitele intensității maxime a ajutorului de stat

astfel cum sunt prevăzute de Hotărârea Guvernului

nr. 311/2022, cu modificările ulterioare, se ia în considerare

valoarea totală a ajutoarelor de stat acordate pentru activitatea,

investiția sau întreprinderea care beneficiază de ajutor de stat. 

(2) Ajutoarele de stat acordate în baza prezentei scheme pot

fi cumulate după cum urmează:

a) cu orice alt ajutor de stat aferent unor costuri eligibile

diferite;

b) cu orice alt ajutor de stat, în legătură cu aceleași costuri

eligibile, dar numai în cazul în care cumularea respectivă nu are

drept rezultat depășirea limitelor maxime prevăzute la art. 18

alin. (3), respectiv limitele intensității maxim admise. 

(3) Ajutoarele de stat acordate în baza prezentei scheme nu

se cumulează cu ajutoare de minimis în raport cu aceleași

costuri eligibile, dacă un astfel de cumul ar conduce la o

intensitate și un nivel al ajutorului care depășește limitele

intensității maxim admise.

(4) Pentru respectarea regulilor de cumul, solicitantul

ajutorului de stat va prezenta o declarație pe propria

răspundere, al cărei model va fi inclus în Ghidul solicitantului, în

care se vor menționa informațiile referitoare la orice alt ajutor de
minimis sau de stat primit sau solicitat de acesta cu referire la

aceleași costuri eligibile ale proiectului pentru care se solicită

ajutor de stat în baza prezentei scheme.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 20. — (1) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale,

în calitate de administrator al schemei, are obligația de a publica

pe site-ul său textul integral al prezentei scheme, perioada în

care se pot înregistra cereri de acord pentru finanțare și bugetul

anual alocat schemei de ajutor de stat.

(2) Informațiile prevăzute în anexa III la Regulament privind

fiecare ajutor individual acordat care depășește 100.000 euro

vor fi publicate de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale

pe site-ul propriu.

(3) Informațiile menționate în anexa III la Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 se publică pe site în termen de 6 luni de la data la

care s-a acordat ajutorul, sunt organizate și sunt accesibile

într-un mod standardizat [conform descrierii din anexa III la

Regulamentul (UE) nr. 651/2014], astfel încât fac posibilă

executarea funcțiilor de căutare și descărcare în mod eficace și

rămân disponibile pe site timp de cel puțin 10 ani de la data la

care s-a acordat ajutorul.

Art. 21. — (1) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale

are obligația, conform prevederilor art. 29 din Regulamentul

privind Registrul ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 437/2016, de a încărca

în Registrul ajutoarelor de stat (RegAS) datele și informațiile

referitoare la prezenta schemă de ajutor de stat, în termen de

maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a

acesteia.

(2) Erorile constatate de Agenția pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale și corecțiile legale, anulările, recalculările,

recuperările și rambursările, se raportează Consiliului

Concurenței până la data de 31 martie a anului următor anului

de raportare.

(3) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale are, de

asemenea, obligația de a înregistra în RegAS contractele de

finanțare, actele de acordare a ajutoarelor, plățile realizate în

cadrul acestora, în termen de maximum 7 zile lucrătoare de la

data semnării actelor sau efectuării plăților, după caz.

(4) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale trebuie să

păstreze înregistrări detaliate referitoare la ajutoarele acordate

pentru toate investițiile în cadrul schemei. Aceste înregistrări

care conțin toate informațiile necesare pentru a stabili dacă sunt

respectate criteriile din Regulament trebuie păstrate timp de

10 ani de la data acordării ultimului ajutor în cadrul schemei.

(5) Întreprinderea beneficiară de ajutor de stat trebuie să

păstreze timp de 10 ani de la data primirii acordului pentru

finanțare toate documentele referitoare la ajutorul de stat primit

în cadrul schemei.

(6) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în calitate

de administrator al schemei, transmite Consiliului Concurenței

rapoarte anuale privind ajutoarele de stat regionale acordate

conform prezentei scheme, potrivit Regulamentul privind

procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis,
aprobat prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței

nr. 441/2022.

(7) Pe baza unei cereri scrise, Agenția pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale va transmite Comisiei Europene, prin

Consiliul Concurenței, în termen de 20 de zile lucrătoare sau în

termenul fixat în cerere, toate informațiile pe care Comisia

Europeană le consideră necesare pentru evaluarea respectării

condițiilor prezentei scheme de ajutor de stat. 

(8) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale are obligația

de a supraveghea permanent ajutoarele acordate, aflate în

derulare, și de a dispune măsurile care se impun.

(9) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale are obligația

de a transmite Consiliului Concurenței, în formatul și în termenul

prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, cu

modificările și completările ulterioare, toate datele și informațiile

necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de stat la nivel

național.

Art. 22. — (1) Recuperarea/Stoparea ajutoarelor acordate se

realizează de către Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale

schemei de ajutor, conform prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare.

(2) Valoarea ajutorului care trebuie recuperat se completează

și cu valoarea dobânzii aferente, datorate de la data plății

ajutorului până la data recuperării acestuia. Rata dobânzii

aplicabile este cea stabilită prin Regulamentul (CE) nr. 794/2004

al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire a

normelor de aplicare a articolului 93 din Tratatul CE, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului din

13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

(3) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale își rezervă

dreptul de a stopa acordarea/plata ajutorului sau de a solicita

recuperarea ajutorului deja plătit, în cazul în care documentele

și informațiile furnizate de către beneficiar în documentele

depuse se dovedesc a fi incorecte sau false.

Art. 23. — (1) Pentru asigurarea contribuției proprii prevăzute

la art. 11 beneficiarii pot contracta finanțări de la instituții de

credit, definite în conformitate cu prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

11



(2) Finanțările prevăzute la alin. (1) se acordă cu respectarea

normelor interne proprii ale instituțiilor de credit, în baza unui

contract de credit, și sunt garantate de Fondul de Garantare a

Creditului Rural IFN — S.A. 

(3) Garanțiile de stat prevăzute la alin. (2) se acordă de către

Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. în condițiile

prevăzute la pct. 3.2 și 3.3 din Comunicarea Comisiei cu privire la

aplicarea art. 87 și 88 din Tratatul CE privind ajutoarele de stat sub

formă de garanții, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

nr. 2008/C155/02, în condiții de piață, libere de ajutor de stat.

Art. 24. — (1) Pentru aplicarea prevederilor art. 23, din

Fondul pentru garantarea creditelor, constituit și reconstituit

conform prevederilor Legii nr. 218/2005 privind stimularea

absorbției fondurilor alocate României pentru agricultură,

dezvoltare rurală, pescuit și afaceri maritime, gestionate de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin instrumente

financiare de garantare și creditare, precum și pentru susținerea

obiectivelor naționale de politică agricolă, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, din sumele prevăzute la

art. 58 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene

nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii

comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii

Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 56/2016, cu modificările și completările ulterioare, precum și

de la bugetul de stat, cu încadrarea în prevederile bugetare

aprobate anual cu această destinație în bugetul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale la capitolul 83.01 „Agricultură,

silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 80 „Împrumuturi” se

alocă Fondului de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A.

sumele necesare asigurării plafonului de garantare.

(2) Sumele alocate potrivit alin. (1) se utilizează de către

Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. pentru

constituirea plafonului privind emiterea de garanții potrivit art. 23,

precum și pentru plata, după caz, a valorii/soldului garanțiilor

acordate și numai în condițiile în care instituția de credit prezintă

Fondului de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. documente

din care să rezulte că a fost declarat exigibil creditul, au fost

inițiate procedurile judiciare împotriva debitorilor și terților garanți

și că, pentru garanțiile prevăzute în contractul de credit, Fondul

de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. are calitatea de

cocreditor.

(3) Sumele alocate potrivit alin. (1) sunt utilizate de Fondul de

Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. pentru constituirea

plafonului de garantare, cu o expunere de până la 5 ori, și se

evidențiază distinct în înregistrările contabile ale Fondului de

Garantare a Creditului Rural IFN — S.A., fiind considerate

„împrumuturi subordonate”.

(4) Dobânda încasată de Fondul de Garantare a Creditului

Rural IFN — S.A. ca venit financiar din plasarea în depozite

bancare și/sau titluri de trezorerie a sumelor alocate de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este venit neimpozabil

pentru acesta și va fi utilizată exclusiv pentru plata garanțiilor

executate de instituțiile de credit. 

(5) În situația în care valoarea garanțiilor executate de

instituțiile de credit depășește nivelul dobânzilor acumulate, pot

fi afectate și sumele alocate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale. Reîntregirea sumelor alocate se va realiza

din sursele prevăzute la alin. (1).

(6) Procedura de acordare a garanțiilor de stat, regulile de

gestionare a plafonului de garantare, criteriile de eligibilitate

pentru acordarea garanțiilor, garanțiile colaterale/suplimentare

aferente creditului, plata garanțiilor, recuperarea creanțelor,

dispozițiile privind transparența, monitorizarea, raportarea,

precum și modelul convenției de garantare și convenției de

implementare se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, în termen de 30 zile de la data intrării in

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 25. — În termen de maximum 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se aprobă, prin

hotărâre a Guvernului, procedura de implementare a

Programului, modalitățile de acordare, indicatorii cantitativi și

calitativi ai investiției, criteriile de stabilire a punctajului pentru

întreprinderile solicitante.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

12

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 iunie 2023.

Nr. 65.

ANEXĂ

Coduri CAEN eligibile

1. 1011 — Prelucrarea și conservarea cărnii

2. 1012 — Prelucrarea și conservarea cărnii de pasăre

3. 1013 — Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre)

4. 1020 — Prelucrarea și conservarea peștelui, crustaceelor și moluștelor

5. 1031 — Prelucrarea și conservarea cartofilor

6. 1032 — Fabricarea sucurilor de fructe și legume

7. 1039 — Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor n.c.a.

8. 1041 — Fabricarea uleiurilor și grăsimilor

9. 1051 — Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor

10. 1061 — Fabricarea produselor de morărit

11. 1071 — Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie

12. 1081 — Fabricarea zahărului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2022 

privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate 

din fonduri externe nerambursabile

Având în vedere situația economică nu doar din România, ci și la nivel european și mondial, reprezentată de creșterea

prețurilor și neredresarea climatului economic, care a determinat ca operatorii economici să opereze pe o piața lipsită de

predictibilitate și în care nu doar prețurile la materiale de construcții necesare realizării investițiilor sau prețul materialelor de bază,

cum ar fi cel al agregatelor, combustibilului, energiei, oțelului, fierului, sunt fluctuante sau cu tendințe de creștere, ci și relațiile

comerciale dintre producători, subcontractori, furnizori, prestatori și antreprenori sunt dificil de gestionat și instabile,

luând în considerare faptul că operatorii economici nu au continuitate în procurarea materialelor de construcții sau

materialelor de bază necesare pentru realizarea obiectivelor la prețuri rezonabile și predictibile sau comparabile cu prețurile

practicate în anul 2021, iar firmele sunt mai vulnerabile și mai expuse din punct de vedere financiar, 

ținând cont de faptul că toate contractele majore de investiții semnate începând cu anul 2020 conțin prevederi contractuale

referitoare la formulele de ajustare a prețurilor prevăzute de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea condițiilor

generale și specifice pentru anumite categorii de contracte de achiziție aferente obiectivelor de investiții finanțate din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare, iar ulterior semnării acestora, prin intrarea în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările ulterioare, contractele majore de investiții

beneficiază și de aplicarea acestor prevederi, dar numai până la atingerea pragului de 50% impus prin Legea nr. 98/2016 privind

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere faptul că prin modificările aduse de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2023 pentru stabilirea unor

măsuri necesare optimizării procesului de implementare a proiectelor de infrastructură finanțate din fonduri externe nerambursabile,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, asupra Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2022, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările ulterioare, și prin Planul național de redresare și reziliență al României, s-a

stabilit că după atingerea pragului maxim de 50% din prețul inițial al contractelor impus de prevederile legale, la solicitarea

contractanților, să se poate reveni la aplicarea formulei de ajustare inițială prevăzută în contract,

ținând seama de faptul că prin reîntoarcerea la formula inițială existentă în contract coroborat cu aplicarea indicilor INS

existenți în prezent se va asigura o ajustare a prețurilor de aproximativ 33—38%, care este cu mult sub creșterea reală de piață

a materialelor de construcție și a materialelor necesare finalizării investițiilor care încă se menține la peste 65% față de valorile

incluse în contractele existente, iar mai mult decât atât nici inflația nu a atins în prezent praguri rezonabile și comparabile cu cele

din anul 2021,

luând în considerare că formula de ajustare prevăzută în contractul inițial nu acoperă creșterea reală din piață, 

ținând seama de faptul că formula de ajustare adaptată realității care a fost introdusă prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 64/2022, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările ulterioare, își încetează aplicabilitatea după

epuizarea pragului de 50%, iar, pe cale de consecință, în contractele de lucrări aflate în derulare, restul rămas de executat până

la recepția la terminarea lucrărilor rămâne neajustabil pe formula adaptată realității, prin epuizarea pragului, putându-i-se aplica

doar formula inițială, formulă care nu permite aprovizionarea cu materiale astfel încât să fie duse la bun sfârșit contractele de

lucrări,

având în vedere necesitatea evitării unor întârzieri sau blocaje în realizarea sau finalizarea în bune condiții a lucrărilor de

investiție, este necesară adoptarea unor modificări ale cadrului legal statuat de legiuitor prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările ulterioare, prin care să se atenueze efectele

acestui context economic asupra contractelor cărora li se aplică respectiva ordonanță de urgență, în sensul în care modificarea

contractului comparată cu 50% din prețul inițial să fie calculată ca diferență între valoarea ajustării generată de formula introdusă

prin aceeași ordonanță de urgență și valoarea ajustării.

Ținând seama de faptul că întârzierile în finalizarea obiectivelor de investiții, fie ca urmare a încetinirii ritmului de lucru sau

a suspendării execuției, fie ca urmare a eventualelor relicitări ale contractelor încetate, au impact direct asupra blocării sau

nefinalizării programelor operaționale finanțate din fonduri europene, precum Programul operațional Infrastructură mare — POIM

2014—2020, Programul operațional Transport POT 2021—2027 și PNRR, care depind de finalizarea obiectivului finanțat,

luând în considerare faptul că starea de fapt obiectivă a situației extraordinare este reprezentată de faptul că formula de

ajustare adaptată realității care a fost introdusă prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 243/2022, cu modificările ulterioare, își încetează aplicabilitatea după epuizarea pragului de 50%, iar pentru contractele

de lucrări aflate în derulare resturile rămase de executat până la recepția la terminarea lucrărilor rămân neajustabile pe formula

adaptată realității, prin epuizarea pragului, putându-li-se aplica doar formula inițială, formulă care nu permite aprovizionarea cu

materiale astfel încât să fie duse la bun sfârșit contractele de lucrări,

ținând cont că starea de fapt, independentă de voința Guvernului, a situației extraordinare este reprezentată de faptul că,

prin reîntoarcerea la formula inițială existentă în contract coroborat cu aplicarea indicilor INS existenți în prezent, ajustarea prețurilor

de aproximativ 33—38% este cu mult sub creșterea reală de piața a materialelor de construcție și a materialelor necesare finalizării

investițiilor care încă se menține la peste 65% față de valorile incluse în contractele existente, iar mai mult decât atât nici inflația

nu a atins în prezent praguri rezonabile și comparabile cu cele din anul 2021,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

14

având în vedere faptul că starea de fapt cuantificabilă a situației extraordinare este determinată de faptul că

neimplementarea în regim de urgență a măsurilor propuse are drept consecință blocarea celor 32 de contracte de execuție de

lucrări pentru autostrăzi și drumuri naționale, afectate de aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2022, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 243/2022, cu modificările ulterioare, dintre acestea cele mai importante fiind: Autostrada Moldova — A7 cu

tronsoanele de la Ploiești la Buzău și, respectiv, de la Buzău la Focșani — 7 contracte de lucrări, Autostrada Centura București Nord

cu cele 4 contracte de lucrări; Autostrada Sibiu—Pitești (doar zona montană) cu cele 3 contracte de lucrări de la Curtea de Argeș

la Boița, ecoductele/tunelurile aferente autostrăzii Lugoj—Deva; Autostrada de la Chețani—Câmpia Turzii, secțiunile din Autostrada

Transilvania (Zimbor—Poarta Sălajului, Nușfalău—Suplacu de Barcău și Nădășelu—Mihăiești), precum și drumurile expres de la

Brăila la Galați și, respectiv, de la Craiova la Pitești (tronsoanele 3 și 4), a căror valoare totală este de 31 miliarde de lei fără TVA,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2022

privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în

cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 472 din

11 mai 2022, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează: 

1. La articolul 8, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alin. (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, sumele

aferente ajustării prețurilor rezultate sau care ar fi rezultat sau

care vor rezulta prin aplicarea formulei prevăzute inițial în

contract nu reprezintă o modificare, ci strictă aplicare a clauzelor

contractuale și se plătesc în baza mecanismului existent în

contract la momentul semnării acestuia, în conformitate cu

prevederile art. 221 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016, cu

modificările și completările ulterioare.

(3

2

) În sensul dispozițiilor alin. (1) și (2), valoarea

modificării/modificărilor rezultate reprezintă diferența de valoare

de ajustare de preț rezultată din aplicarea celor două formule,

respectiv dintre formula prevăzută la art. 17 sau, după caz, la

art. 31 din prezenta ordonanță de urgență și formula prevăzută

inițial în contract, luând în calcul valorile aferente modificărilor

generate de ajustarea prețurilor evidențiate în cadrul fiecărui

certificat în parte, și cu considerarea valorilor celorlalte modificări

aprobate în conformitate cu dispozițiile art. 221 alin. (1) lit. b)

sau c) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările

ulterioare. În scopul verificării respectării prevederilor art. 221

alin. (1) lit. c) pct. (iii) și ale alin. (4) din Legea nr. 98/2016, cu

modificările și completările ulterioare, valoarea modificării/

modificărilor rezultate se va compara cu 50% din prețul inițial al

contractului.”

2. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Rezerva de implementare pentru reechilibrarea

contractelor se constituie inițial în procent de până la 23% din

valoarea restului de executat a contractului de achiziție la

momentul intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și

poate fi utilizată numai pentru plata diferențelor de valoare de

ajustare de preț rezultate din aplicarea celor două formule,

respectiv dintre formula prevăzută la art. 17 sau, după caz, la

art. 31 și formula prevăzută inițial în contract, fără a depăși

pragurile stabilite la art. 8 și 18.”

3. La articolul 11, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul contractelor de achiziție publică/contractelor

sectoriale/acordurilor-cadru de lucrări în cuprinsul cărora a fost

introdusă clauza de ajustare a prețului în conformitate cu

documentația de atribuire sau cu prevederile legale în vigoare,

prin actul adițional prevăzut la alin. (2), pe lângă precizarea

elementelor obligatorii prevăzute la art. 10, etapa a II-a, părțile

pot conveni ca formula din contract să fie înlocuită cu formula de

ajustare prevăzută la art. 17 alin. (8) lit. a.1) și c.1) sau, după

caz, la art. 31, dacă aceasta este necesară pentru reechilibrarea

condițiilor contractului, demonstrând îndeplinirea condițiilor de

imprevizibilitate prevăzute la art. 3 alin. (13) și întocmind nota

justificativă prevăzută la art. 43 alin. (1).”

Art. II. — Dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se

aplică contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/

acordurilor-cadru de lucrări, pentru care valoarea ajustării

prețurilor rezultată din aplicarea formulelor prevăzute la art. 17

sau, după caz, la art. 31 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor

generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022,

cu modificările și completările ulterioare, nu a atins pragul maxim

de 50% din prețul inițial al contractului la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 iunie 2023.

Nr. 66.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/30.VI.2023

15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru publicarea 

Rezoluției Consiliului de Securitate al ONU 2684 (2023)

În baza art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2008

privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 217/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Rezoluției Consiliului de Securitate al ONU 2684 (2023), prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

p. Ministrul afacerilor externe,

Iulian Fota,

secretar de stat

București, 27 iunie 2023.

Nr. 1.185.

ANEXĂ

ORGANIZAȚIA NAȚIUNILOR UNITE

Consiliul de Securitate

S/RES/2684 (2023)

Distribuire generală

2 iunie 2023

R E Z O L U Ț I A  2684 (2023),

adoptată de către Consiliul de Securitate în cadrul celei de-a 9335-a reuniuni, la 2 iunie 2023

Consiliul de Securitate,

reamintind Rezoluția sa 1970 (2011) de impunere a embargoului asupra armelor din Libia și toate

rezoluțiile sale ulterioare relevante,

reamintind rezoluțiile sale 2292 (2016), 2357 (2017), 2420 (2018), 2473 (2019), 2526 (2020), 2578

(2021) și 2635 (2022) privind punerea în aplicare strictă a embargoului asupra armelor în marea liberă în

largul coastei Libiei,

reiterând Rezoluția sa 2656 (2022),

recunoscând rolul important al țărilor vecine și al organizațiilor regionale,

ținând seama de responsabilitatea sa principală pentru menținerea păcii și securității internaționale

în conformitate cu Carta Organizației Națiunilor Unite,

reiterând hotărârea sa în ceea ce privește faptul că terorismul, sub toate formele și manifestările sale,

constituie una dintre cele mai grave amenințări la adresa păcii și securității,

acționând în temeiul capitolului VII din Carta Organizației Națiunilor Unite,

1. decide să prelungească autorizațiile prevăzute în Rezoluția 2635 (2022) pentru încă 12 luni de la data

prezentei rezoluții;

2. solicită secretarului general să raporteze Consiliului de Securitate în termen de șase luni

și unsprezece luni de la adoptarea prezentei rezoluții cu privire la punerea sa în aplicare;

3. hotărăște să își continue implicarea în această chestiune.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472971]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 604/30.VI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


